[bookmark: bookmark85]DREJTORIA PËR SHËRBIME PUBLIKE, INFRASTRUKTURË DHE BANIM
Bazuar në obligimet e drejtorisë dhe kompetencat e saj, Ligjet e Kosovës, rregulloret dhe udhëzimet
e ndryshime administrative si dhe në dispozitat ligjore të aplikueshme të cilat i përkasin
fushës së vet - Drejtoria për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim konform
buxhetit të projektuar-planifikuar, objektiv të vetin ka pasur arritjen e këtyre objektivave:
· Ngritja e ofrimit të shërbimeve ndaj qytetarëve;
· [bookmark: bookmark86]Kompletimi dhe harmonizimi i infrastrukturës ligjore-akteve normative nga fushëveprimi
i drejtorisë, me Ligjet dhe Rregulloret në fuqi;
· [bookmark: bookmark87]Realizimin e sa më tepër projekteve me interes për qytetarët dhe Komunën në përgjithësi;
· [bookmark: bookmark88]Mirëmbajtja e projekteve të realizuara që kanë të bëjnë me shërbimet publike-
infrastrukturën;
[bookmark: bookmark89]Identifikimi i problemeve të infrastrukturës në përgjithësi dhe inicimi, ofrimi i zgjidhjeve
të mundshme;
[bookmark: bookmark90]Krijimi i një ambienti më të sigurt dhe më të shëndoshë për qytetarët.
I. [bookmark: bookmark91]Statusi i lëndëve në procedurë Administrative
Drejtoria për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim në procedurë administrative ka shqyrtuar
një numër të kërkesave dhe atë konform LPA dhe sistemit unik të përcaktuar nga MAPL për
administratën komunale brenda afatit ligjor janë trajtuar këto lëndë si në tabelë:Kërkesat e arritura në
periudhën janar-qershor
2018 në DSHPIB
Të shqyrtuara
Në
procedurë
Akte tjera të
dala nga
DSHPIB
Gjithsej
aktivitete të
zhvilluara
613
527
86
108
721


1.1 [bookmark: bookmark92]Transporti rrugor i udhëtarëve - transporti në linjat urbane - periferikRAPORT Janar - Qershor 2018

Drejtoria për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim është përgjegjëse për koordinimin dhe
rregullimin e transportit brenda territorit të saj duke përfshirë edhe transportin e rregullt të
udhëtarëve me taksi dhe me autobus.
Me vendim sipas Ligjit mbi Transportin Rrugor është bërë vazhdimi/vërtetimi i rendit të udhëtimit
në linjat urbane-periferike në territorin e Komunës së Gjilanit në vitin 2018 operatorët i kanë
vazhduar rendet e udhëtimit nga viti 2018 deri 2021 për tri vite, taks(kilometra) e cila duhet te
paguhet për çdo vit.

[bookmark: bookmark93]II. PROJEKTET KAPITALE (Kompanitë e mirëmbajtëse përshkrim i shkurtër i
punimeve me vlera )
2.1 Projekti - Mirëmbajta Dimërore e rrugëve të Komunës së Gjilanit 2017/2018 kontraktues ka
qenë kompania “ TALI “ Sh.p.k ku kontrata ka filluar nga data 25.11.2017 deri me 25.03.2018
ku gjatë kësaj kohe ka pasur reshje të bores dhe bllokim te fshatrave dhe rrugëve nëpër qytet,
por me një angazhim të stafit të DSHPIB se dhe Kompanisë se kontraktuar, ja kemi dalë që me
sukses të debllokojmë dhe pastrojmë të gjitha rrugët e qytetit si dhe në zonat e thella të fshatrave
të Komunës tonë. Kontrata ka qenë me vlerë rreth 60,000.00€
2.2 Për projektin “Mirëmbajtja verore e rrugëve në qytet dhe fshatra të Komunës se Gjilanit”
aktiviteti është në procedurë edhe pse e njëjta është iniciuar me datën 9 janar 2018, por ka
pasur ankesë gjatë zhvillimit të saj.
2.3 Projekti “Pastrimi i rrugëve mirëmbajtja e parqeve dhe hapësirave të gjelbra”, ku shërbimet
janë duke u kryer në bazë të një aneks kontrate në mes të Komunës dhe Ecohigjienës.RAPORT Janar - Qershor 2018

2.4 Drejtoria e DSHPIB e ka realizuar projektin “Sinjalizimi vertikal - horizontal, numërizimi i
objekteve” projekti i cili është kontratë kornizë 3 vjeçar. Gjithashtu janë kryer të gjitha
shenjëzimet horizontale dhe vertikale në rrugët e qytetit përveç në ato rrugë ku mendohet me u
punua dhe janë të kontraktuar siç është rasti me rrugën kryesore në qytet nga Stacioni në drejtim
të rrugës së Livoçit të ultë.
2.5 Projekti “Sanimi i ndriçimit publik” në fshatrat e Komunës së Gjilanit. Kontraktues “Toni Goni”
nga Gjilani. Ndriçimi publik në të gjitha fshatrat është duke vazhduar me sukses mirëmbajta
nga Kontraktori.
2.6 Drejtoria e DSHPIB e gjithashtu me projektin “Sanimi i ndriçimit publik” në qytetin e Gjilanit,
është në procedurë mbasi ka përfunduar procedura e prokurimit ku pritet vetëm nënshkrimi i
kontratës nëse në ndërkohë nuk kemi ndonjë ankimim nga ana e OE.
2.6 Drejtoria e DSHPIB e me projektin “ Rregullimi dhe hapja e Rrugët të rendit të tretë, pastrimi i
deponive të egra dhe i lumenjve”- është në departamentin e prokurimit dhe se fundmi është në
OSHP në ankimim dhe për këtë vit si duket nuk do të mund të kemi një kontrate të qëndrueshme
për këtë aktivitet.
2.7 Projekti « Ofrimi Shërbimit të varrimit në Komunën e Gjilanit », është kompania
N.SH.T »Bereqeti » vlera e punëve për këta tre muaj ka vlerën 138,811.00€, ka përfunduar dhe
e njëjta është iniciuare për aktivitet të prokurimit.

2.8 Projektet me titull "Projekte të Vogla" dhe kontrata është nënshkruar ku me këtë rast kemi
rregulluar një segment të kanalizimit në rr. “M. Idrizi”, një të tille në lagjen e Zabelit, në lagjen
Dardania(te fusha) ku është rregulluare trotuari, një pjesë e kanalizimit në Lagjen e VIII-të, si
dhe kemi vazhduar me projekte dhe në pjesë të tjera të qytetit dhe fshatra, andaj edhe jemi në
përfundim të përmbushjes së kontratës nga ana financiare.
2.9 Me Projektin “Rregullimi i trotuareve dhe rrugicave me kubëza betoni”, është realizuar
rregullimi i një pjese të trotuarit, në lagjen Dardania(te fusha)ku është rregulluare trotuari..
2.10 Projekti “Bartja e automjeteve me merimangë” - Kontraktues “Auto Buli” Gjilan. Punët
janë duke u zhvilluar sipas kontratës.
[bookmark: bookmark94]IV. Lista e të hyrave dhe shpenzimeve për Shërbime Publike, Infrastrukturë dhe Banim për
Janar - QershorRAPORT Janar - Qershor 2018
Nr.
Aktiviteti, masat e ndërmarra dhe numri i tyre

1.
Numri i inspektimeve
368
2.
Numri i procesverbaleve
265
3.
Numri i kundërvajtjeve
20
4.
Numri i gjobave mandatore të shqiptuara
7
5.
Numri i automjeteve të përjashtuara nga komunikacioni
16
6.
Numri i aksioneve me Policinë e Kosovës
11
7.
Numri i kërkesave të pranuara
26
8.
Numri i kërkesave të shqyrtuara
20
9.
Numri i kërkesave të cilat janë në shqyrtim
6

III. Raporti detal i inspektorëve të komunikacionit dhe shërbimeve publike

18187 - SHËRBIMET PUBLIKE
Alokimet
Shpenzimet
Zotimet
Të lira
Paga dhe mëditje




Mallra dhe
Shërbime 10/130
250.000.00€
219,740.45€
30,000.00€
109.55€
Shërbime
Komunali 10/132
100,000.00€
99,859.01€
0.00€
140.99€


[bookmark: bookmark95]RAPORT Janar - Qershor 2018
	Investime
Kapitale
10/300/41443
	39,000.00€
	30.000.00€
	9,000.00€
	0.00€

	Investime
Kapitale
10/300/41445
	23,000.00€
	23,000.00€
	0.00€
	0.00€

	Investime
Kapitale
10/300/41446
	48,000.00€
	0.00€
	0.00€
	48,000.00€

	Investime
Kapitale
10/300/41447
	35,000.00
	34,969.78
	0.00
	30.22

	Investime
Kapitale
10/300/43964
	40,875.00
	29,999.31
	13,033.49
	3,842.20

	Investime
Kapitale
10/300/43965
	2,642.00
	2,561.82
	0.00
	80.18

	Investime
Kapitale
10/300/43966
	24,000.00
	24,000.00
	0.00
	0.00

	Investime
Kapitale
10/300/47181
	247,689.00
	0.00
	240,000.00
	7,689.00

	Investime
Kapitale
10/300/47187
	52,000.00
	13,615.41
	0.00
	33,384.59

	Investime
Kapitale
10/300/90379
	29,000.00
	27,999.66
	1,000.00
	0.34

	Mallra	dhe
Shërbime 21/130
	15,000.00€
	14,907.45
	0.00
	92.55

	Investime
Kapitale
21/300/41443
	71,780.00€
	32,682.00
	39,098.00
	0.00€

	Investime
Kapitale
21/300/41445
	42,000.00€
	41,998.00€
	0.00
	2.00

	Investime
Kapitale
21/300/41446
	63,147.49
	20,000.00
	0.00
	43,147.49

	Investime
Kapitale
21/300/41447
	37,195.00
	9,000.00
	28,195.00
	0.00

	Investime
Kapitale
21/300/43965
	17,358.00
	17,358.00
	0.00
	0.00









































	Investime
Kapitale
21/300/43966
	30,000.00
	21,943.02
	0.00
	8,056.98

	Investime
Kapitale
21/300/47181
	187,023.88
	12,945.00
	0.00
	174,078.88

	Investime
Kapitale
21/300/90379
	30,000.00
	5,000.00
	25,000.00
	0.00

	Investime
Kapitale
22/300/1443
	174,938.39€
	148,778.39€
	26,210.00
	0.00€

	Investime
Kapitale
22/300/43964
	150,000.00€
	0.00
	0.00
	150,000.00

	GJITHSEJ:
	1,715,698.76€
	830,357.30€
	411,536.49
	473,654.97€



[bookmark: bookmark99]Gjendjen në terren dhe ankesat e qytetarëve
Duke u bazuar në planin e punës, gjendjen në terren dhe ankesat e qytetarëve, DSHPIB në
kuadër të kompetencave dhe përgjegjësive që ka. Ka inicuar kërkesën për inicimin e procedurave
të prokurimit për:

[bookmark: bookmark96]RAPORT Janar - Qershor 2018
1
Vazhdojnë punimet në zgjerimin e rrugës në drejtim të Livoçit të Ultë
2
Vazhdojnë punimet në asfaltimin e rrugëve në fshatin Llashticë
3
Janë kryer punimet në asfaltimin e rrugëve në fshatin Bresalc (me përjashtim të dy rrugicave
të shkurta të cilat nuk kanë lejuar të asfaltohen nga banorët e rrugicave
4
Rrugët në lagjen “Femi Agani” janë duke u punuar me vonesa nga OE
5
Rrugët në Lagjen e dyte janë në vlerësim të ofertave, së shpejti pritet nënshkrimi i kontratës
6
Rrugët në lagjen e 8 janë në përfundim (ka vonesa në realizimin e projektit)
7
Rrugët në lagjen e Zabelit kanë përfunduar në masën 80% dhe ende OE nuk i ka përfunduar
komplet projektin
8
Është rregulluar një pjesë e trotuarit në lagjen Dardania afër çerdhes së re.
9
Rregullimi i ujësjellësit në lagjen Porodin është në proces


	1
	Janë duke u zhvilluar punimet në shtratin e lumit Mirusha dhe varësisht nga buxheti do të

	0
	vazhdojmë deri në përfundim të këtij projekti

	1
1
	Janë asfaltuar rrugët në fshatrat , Çelik, Pidiç

	1
	Janë në përfundim punimet në asfaltimin e rrugëve në fshatin Selishtë si dhe është në vlerësim

	2
	projekti për fazën e dytë të rrugëve në këtë fshat

	1
3
	Janë duke u punuar rrugët në fshatin Zhegër (ka vonesa nga OE)

	1
4
	Rregullimi urave mbi Zhegër janë përfunduar në tërësi .



[bookmark: bookmark100]Aktivitete tjera të takimeve dhe bashkëpunimeve
5.1 DSHPIB - stafi ka bërë grumbullimin e shënimeve të performancës komunale për
ofrimin e shërbimeve publike për vitin 2017 dhe i kemi dorëzuar MAPL-së.
5.2 Me KRU “Hidromorava” kemi vazhduar bashkëpunimin për intervenime në rrjetet e
ujësjellësit dhe kanalizimit.
5.3 Përgatitjen e të dhënave mbi shpalljen e ankandit për lokale dhe banesa.
5.4 Kemi zhvilluar aktivitete për zbatimin e ligjit për ndërtesat e banimit në bashkëpronësi,
për formimin e shoqatave të pronarëve lidhur me administrimin e ndërtesave kolektive
5.5 Marrja pjesë në komisione të ndryshme komunale për zgjedhjen e lëndëve për banim
social të caktuar nga zyra e prokurimit dhe Kryetari
[bookmark: bookmark101]SFIDAT E DREJTORISË PËR VITIN 2018
a. Mungesa e stafit të suspenduar dhe zëvendësimi i tyre.
b. Pastrimi i shtretërve të lumenjve dhe mirëmbajtja vijave ujore dhe infrastrukturës përcjellëse
të tyre mbetet prioritet duke pas parasysh se qe nga viti i kaluar ende nuk kemi një kontrate
për këtë projekt ;RAPORT Janar - Qershor 2018

c. Caktimi i lokacionit të ri të varrezave të qytetit, shpresojmë shumë që të merret vendim nga
ana e qeverise për lokacionin e ri dhe të zbatohet projekti që tashmë është gati.
d. Ndërtimi i kolektorëve të ujërave fekale në qytet dhe fshatra duke përfshi edhe impiantin për
trajtim të ujerave të zeza, ka fillua negociatat me BERZH
e. Numri i madh i taksive pa leje;
f. Caktimi i lokacionit dhe rregullimi i tregut të kafshëve,
g. Caktimi i lokacionit dhe rregullimi i tregut të druve dhe rërës;

h. Ndërtimi i autoparkut- për vendosjen e makinave të aksidentuara dhe tjerat që tërhiqen për
shkak te parkingut të gabuar, veprave penale
[bookmark: _GoBack]Për realizimin e kërkesave të qytetarëve, ngritjen e shkallës së ofrimit të shërbimeve ndaj tyre si dhe realizimin e gjitha projekteve që ka planifikuar DSHPIB-ja kërkojmë që të ketë rekrutime të stafit të ri për zëvendësimin e stafit të suspenduar, si dhe buxhet shtesë për këtë drejtori sidomos në kodin e Komunalive pasi që shpenzimet në këtë kategori janë shumëfishuar si në shtimin e ri të rrjetit të ndriçimit publik ashtu edhe ne objektet e reja komunale siç është Biblioteka e re dhe çerdhja e re në lagjen Dardania.[bookmark: bookmark97]RAPORT Janar - Qershor 2018

